
 
Il Prefetto di Roma 

 

 

 

 

Prot. n. 419292 del 30 ottobre 2024 

VISTO il d.lgs. 19 maggio 2000, n. 139 e successive modifiche; 

VISTO il d.P.R. 17 maggio 2022, n. 70, recante “Recepimento dell'accordo sindacale 

per il triennio 2019-2021 per il personale della carriera prefettizia”; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Interno del 5 novembre 2020 e la relativa Tabella 

1A con cui sono stati individuati i posti di funzione di livello dirigenziale non generale, 

con la definizione dei relativi compiti da attribuire ai Viceprefetti e ai Viceprefetti 

aggiunti in servizio presso le Prefetture - Uffici Territoriali del Governo, ai sensi 

dell’art. 10 del d.lgs. 19 maggio 2000, n. 139; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Interno del 26 gennaio 2021, che ha disposto la 

graduazione dei posti funzione da attribuire ai Viceprefetti e ai Viceprefetti aggiunti, 

recepito dalla Prefettura di Roma con decreto prefettizio n. 115797 del 26 marzo 2021, 

recante la declaratoria dei procedimenti e delle attività relative a ciascun ufficio 

dirigenziale della predetta Prefettura; 

PREMESSO che, a decorrere dal 4 novembre 2024, al Viceprefetto aggiunto dott. Jean 

Francois DE MARTINO ROSAROLL è revocato l’incarico temporaneo di dirigente in 

posizione di Staff 2 presso l’Ufficio di Gabinetto e che contestualmente gli è stato 

conferito l’incarico, a titolo temporaneo, di dirigente in posizione di Staff 5 presso 

l’Ufficio di Gabinetto; 

RILEVATO che, pertanto, a decorrere dal 4 novembre 2024, il suddetto incarico di 

dirigente in posizione di Staff 2 presso l’Ufficio di Gabinetto risulterebbe «vacante»; 

CONSIDERATO che, per garantire la necessaria continuità dell’azione amministrativa, 

nonché il buon andamento e il regolare esercizio delle funzioni di competenza di questa 

Amministrazione, risulta necessario assegnare ad un funzionario della carriera 

prefettizia il posto funzione di dirigente in posizione di Staff 2 presso l’Ufficio di 

Gabinetto e che, ai sensi del predetto D.M. 5 novembre 2020, l’incarico in questione 

deve essere assegnato ad un funzionario in possesso della qualifica di Viceprefetto 

aggiunto;  

CONSIDERATO che le numerose attività svolte da questa Prefettura risultano di 

particolare complessità e che, specie nell’ultimo periodo, il loro concreto espletamento 

ha richiesto un impegno crescente, anche a causa di diverse situazioni di carattere 

straordinario, tra cui la programmazione dell’evento giubilare del 2025, nonché le 

emergenze umanitarie legate a ricorrenti tensioni geopolitiche;  

CONSIDERATO, altresì, l’impegno connesso alla necessità di garantire la funzionalità 

degli organismi costituiti a supporto degli enti territoriali per l’efficace attuazione dei 

programmi e degli interventi previsti dal PNRR in ambito provinciale; 



 
Il Prefetto di Roma 

 

 

 

 

CONSIDERATO che, relativamente al personale della carriera prefettizia, la dotazione 

organica di questa Prefettura, inquadrata nella Tabella 1 dell’Allegato A del Decreto del 

Ministro dell’Interno in data 5 novembre 2020, costituita da complessivi 27 dirigenti 

prefettizi - di cui 14 Viceprefetti e 13 Viceprefetti aggiunti - non risulta integrata, 

essendo attualmente in servizio soltanto 15 dirigenti prefettizi, di cui 10 Viceprefetti e 5 

Viceprefetti aggiunti; 

CONSIDERATO che la significativa scopertura di organico, ormai consolidata da più 

di un anno, è stata posta all’attenzione dell’Amministrazione centrale dell’Interno e che 

quest’Ufficio ha espressamente provveduto, in più di una circostanza, a rappresentare 

tale carenza di personale, evidenziando contestualmente l’esigenza di ricorrere, nelle 

more di nuove assegnazioni di dirigenti prefettizi, alla completa copertura degli ambiti 

funzionali interni mediante il conferimento di incarichi di funzione a titolo temporaneo, 

a fronte dell’impossibilità di adottare strumenti organizzativi alternativi; 

LETTA la Circolare del Ministero dell’Interno – Dipartimento per l’amministrazione 

generale, per le politiche del personale dell’amministrazione civile e per le risorse 

strumentali e finanziarie n. 64400 dell’8 agosto 2024, contenente aggiornate indicazioni 

operative ai Prefetti sul temporaneo conferimento di incarichi di funzione ai Viceprefetti 

e ai Viceprefetti aggiunti, che “presuppongono situazioni di eccezionalità e 

transitorietà, collegate, in particolare, a significative carenze di personale prefettizio 

rispetto alla dotazione organica prevista”; 

CONSIDERATO che nella citata Circolare, tra l’altro, si dà conto delle iniziative messe 

in campo dall’Amministrazione centrale dell’Interno per superare l’attuale situazione di 

scopertura di organico, con il suo progressivo ripianamento attraverso la prossima 

immissione in servizio di circa 380 Viceprefetti aggiunti entro il prossimo anno 2025; 

TENUTO CONTO, altresì, della graduale rimodulazione della dotazione organica, tanto 

dei Viceprefetti quanto dei Viceprefetti aggiunti, prevista dall’art.1, commi 352 e 353 

Legge 30 dicembre 2023, n. 213, che consentirà l’avvio di nuove procedure concorsuali 

per il reclutamento di ulteriori 144 Viceprefetti aggiunti; 

CONSIDERATO pure che, in ragione della novella normativa di all’art. 8, comma 18 

del decreto legge del 2 marzo 2024, n. 19, convertito dalla Legge del 29 aprile 2024, n. 

56, recante “Ulteriori disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di 

ripresa e di resilienza”, è stato ridotto di un anno – da nove anni e sei mesi a otto anni e 

sei mesi – il tempo minimo per l’accesso allo scrutinio per merito comparativo per la 

promozione alla qualifica di Viceprefetto e ciò allo scopo di ripianare, con maggiore 

celerità, le scoperture attualmente presenti nella medesima qualifica; 

CONSTATATO che, in ragione dell’incompleta dotazione organica del personale della 

carriera prefettizia presso questa sede, come sopra evidenziata, nelle more del 

completamento delle procedure finalizzate all’acquisizione di nuove unità di personale 



 
Il Prefetto di Roma 

 

 

 

 

dirigenziale prefettizio (mobilità, scrutinio per merito comparativo o concorso), per il 

conferimento dell’incarico dirigenziale di cui qui si tratta si impone quale misura 

organizzativa necessitata il temporaneo conferimento di un incarico di funzione; 

VALUTATA l’esperienza maturata dal Viceprefetto aggiunto dott. Marco STUFANO, 

quale risulta dall’allegata biografia e in ragione della capacità professionale e delle 

attitudini dimostrate dal medesimo dirigente nell’espletamento delle funzioni connesse 

agli incarichi già ricoperti; 

CONSIDERATO altresì che, anche per gli altri quattro Viceprefetti aggiunti in servizio 

presso questa Prefettura, è in corso di perfezionamento il conferimento di ulteriori 

incarichi dirigenziali a titolo temporaneo; 

CONSIDERATO che con decreto prefettizio n. 18038 del 16 gennaio 2023 al 

Viceprefetto aggiunto dott. Marco STUFANO è stato conferito, con decorrenza 18 

gennaio 2023, per la durata di due anni, l’incarico in titolarità di dirigente in posizione 

di Staff 1 presso l’Ufficio di Gabinetto; 

RITENUTO, per quanto sopra esposto, di assegnare l’incarico, a titolo temporaneo, di 

dirigente in posizione di Staff 2 presso l’Ufficio di Gabinetto, al dott. Marco STUFANO, 

con decorrenza dal 4 novembre 2024 fino all’assegnazione del relativo posto di funzione 

in titolarità e comunque non oltre la durata di un anno; 

VISTA la nota prot. n. 373627 del 30 settembre 2024, con la quale è stato comunicato 

l’avvio del procedimento per il conferimento dell’incarico, a titolo temporaneo, del 

predetto posto di funzione, ai sensi degli artt. 7 e 8 della legge n. 241/1990 e successive 

modifiche ed integrazioni; 

CONSIDERATO che non sono pervenute osservazioni al riguardo; 

VISTA la dichiarazione di assenza di cause di inconferibilità ai sensi dell’art. 20, 

comma 1, del d.lgs. 8 aprile 2013 n. 39, sottoscritta dal Viceprefetto aggiunto dott. 

Marco STUFANO; 

VISTA la nota prot. n. 381420 del 4 ottobre 2024 con cui è stato comunicato anche alle 

organizzazioni sindacali rappresentative del personale della carriera prefettizia (Sinpref, 

Snadip Cisal e Associazione Prefettizi) l’avvio del procedimento per il conferimento tra 

l’altro dell’incarico in oggetto presso questa Prefettura; 

DECRETA 

che al Viceprefetto aggiunto dott. Marco STUFANO, nato a Terlizzi (BA) il 22 luglio 

1987, è conferito, a titolo temporaneo, l’incarico di dirigente in posizione di Staff 2 

presso l’Ufficio di Gabinetto con decorrenza dal 4 novembre 2024 fino all’assegnazione 

del relativo posto di funzione in titolarità e comunque non oltre la durata di un anno. 



 
Il Prefetto di Roma 

 

 

 

 

Il presente provvedimento verrà inviato per la registrazione alla Sezione Regionale di 

Controllo della Corte dei Conti per il Lazio. 

Avverso il presente decreto è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. entro 60 giorni 

a decorrere dalla data di notifica dello stesso, ovvero, in alternativa, ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla predetta notifica. 

 

          IL PREFETTO 

               Giannini 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2024-10-30T16:06:27+0100
	Roma 




